Tanto o levantamento e quantificação dos serviços quanto a definição dos custos unitários foram 
baseados nessa cartilha. 

Foram elaborados dois orçamentos, um considerando a desoneração e outro sem. Apresentaremos o valor 
máximo obtido para a obra no orçamento sem desoneração, que é de R$ 314.133,75 (TREZENTOS E 
QUATORZE MIL CENTO E TRINTA E TRÊS REAIS E SETENTA E CINCO CENTAVOS). 

De acordo com a referida cartilha, nos casos em que não foi possível definir os custos por meio do SINAPI 
(Sistema Nacional de Pesquisa de Custos e Índices da Construção Civil), foram utilizados dados contidos em